JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Katedra: Katedra genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Diplomová práce

Analýza provozních ukazatelů ve vybraném

zemědělské podniku

Vedoucí diplomové práce:

Ing. František Lád, CSc.

Autor:

Antonín Žižka

2012

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, dne 20.4.2012

…………………………….

Antonín Žižka

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce ing. Františku Ládovi, CSc. Za odborné vedení při psaní

této diplomové práce.

Současně děkuji vedení zkoumaného podniku za vstřícnost a spolupráci při získávání

informací z jejich interní dokumentace.

Abstrakt
Cílem diplomové práce je zhodnocení hospodářského výsledku chovu dojeného

skotu. V práci je kalkulováno s provozními ukazateli stáda, provozními náklady a

výnosy za období let 2010 a 2011. Výsledkem práce je vyčíslení provozního zisku

obou let a vyjádření míry provozní rentability. Zkoumaný zemědělský podnik

hospodaří v bramborářské oblasti Plzeňského kraje. Jeho hlavní podnikatelskou

činností je chov holštýnského skotu. Průměrný stav krav v těchto letech byl na farmě

221 ks. Chov skotu probíhá v rámci uzavřeného obratu stáda. Stádo je rozčleněno do

věkových kategorií, kterým jsou přiřazovány přímé náklady. V jednotlivých

kategoriích jsou hodnoceny produkční a reprodukční ukazatele. Díky tomu je možné

vyjádřit cenu tříměsíčního telete, cenu odchované jalovice, náklady na výrobu

jednoho litru mléka a podíl jednotlivých nákladů při tvorbě celkových nákladů.

Celkové výnosy jsou tvořeny tržbami za prodej mléka, vysokobřezích jalovic a

jatečných krav. Vedle výnosů jsou dalším příjmem podniku dotace. Z výsledků

hospodaření je vypočtena také rentabilita tržeb.

Klíčová slova

Dojený skot, chov skotu, mléko, ekonomika, rentabilita,

Abstract

The aim of the diploma thesis is to evaluate economic results of dairy cattle breeding.

The thesis reckons with operating indicators of the herd, operating costs and

revenues in the period 2010 - 2011. The result of the thesis is a quantification of

operating profit in both years and formulating the rate of operating profitability. The

agricultural enterprise subject to research farms in the potato- growing Pilsen region.

Its main business is Holstein cattle breeding. The average number of cows in the

farm was 221 in these years. The breeding takes place in the framework of a closed

turnover of the cattle. The cattle is divided into age categories matched with direct

costs. Producing and reproducing indicators are evaluated in particular categories.

This makes it possible to express the price of a three-month old calf, the price of a

full-grown heifer, costs of production of one litre of milk, and the share of particular

costs by quantifying total costs. The overall profit consists of takings for sale of milk,

springer heifers, and beef cattle. Besides revenues, another income of the enterprise

is the subsidy. Profitability of takings is also calculated according to farming results.

Key words

Dairy cattle, cattle breeding, milk, economics, profitability
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1. Seznam použitých zkratek
ADF – acidodetergentní vláknina

AWU- Pracovníci přepočtení na plně zaměstnané

B% - Procento bílkoviny

Bo – bramborářská oblast

BRSV - Bovinní respirační syncytiální virus

BTPM – krávy bez tržní produkce mléka

BVD-MD - Bovinní virová diarea

CZV – výkupní cena mléka

Čestr – Český strakatý skot

EBITDA - zisk před odečtením úroků, daní, odpisů a amortizace

EU – evropská unie

HIM – hmotný investovaný majetek

IBR - Infekční bovinní rhinotracheitida

JUT – jatečně upravené tělo

Kg B – kilogramy bílkoviny

Kg M – kilogramy mléka

Kg T – kilogramy tuku

KU – Kontrola užitkovosti

LFA – Méně příznivé oblasti

Mezid. – mezidobí

MKS – Mléčná krmná směs

MZE – ministerstvo zemědělství
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NDF – neutrálně detergentní vláknina

NEL – Netto energie laktace

NL - -dusíkaté látky

PI3 - Virus bovinní parainfluenzy

ROS – rentabilita tržeb

SAPS - Jednotná platba na plochu

T% - Procento tuku

TMR – jednotná směsná krmná dávka

Top – up - Národní doplňkové platby

TTP – trvalý travní porost

ÚZEI – Ústav zemědělské ekonomiky a informací

VDJ – velká dobytčí jednotka

VIB – venkovní individuální boxy
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2. Úvod
V České republice je zemědělství jedním z tradičních odvětví národního

hospodářství s bohatou historií a dlouhou tradicí. V historii právě zemědělství

zaručovalo kýženou soběstačnost národa v základních potravinách. Dnes je tomu

jinak. V některých komoditách jako je například zelenina, vepřové maso a drůbeží

maso již soběstační nejsme. Statistické odhady tvrdí, že soběstačnost v produkci

mléka je jen 70%. Důvodů je několik. Někteří mluví o nespravedlivých subvencích,

jiní o nekonkurenceschopnosti českého zemědělství. Míra vlivu jednotlivých

problémů je jen těžko vyčíslitelná. Jedinou pravdou je tedy již zmiňovaná ztráta

soběstačnosti.

Zemědělství dnes již neslouží pouze výrobě potravin, ale přebírá na sebe i důležité

společenské a ekologické funkce. Zemědělci jsou k těmto podobným pro veřejnost i

životní prostředí prospěšným činnostem vedeni i celou škálou dotačních nástrojů, ať

již národních či evropských.

Jednou ze součástí zemědělské výroby je chov skotu. Chov skotu se dá opět rozdělit

na chov s tržní produkcí mléka a bez ní. Chov krav s tržní produkcí mléka prošel

v posledních desetiletích bouřlivým rozvojem. Základními rysy tohoto vývoje byl

genetický pokrok, vývoj nových technologii a v neposlední řadě pokročil výzkum,

díky němuž lidstvo blíže poznalo problematiku chovu dojeného skotu. Tyto základní

proměny vnějšího prostředí vedli k významnému nárůstu produkce i reprodukce.

Na chov dojeného skotu, stejně jako na jiná odvětví zemědělství působí nespočet

různých vlivů. Jaký mají tyto vlivy dopad na hospodaření podniku, je často

nezodpovězenou otázkou.

Cílem diplomové práce je analýza vstupních ukazatelů v konkrétních provozních

podmínkách a definovat možnosti úspor ve výrobním procesu. Diplomová práce si

mimo jiné dává za cíl odpovědět i následující otázky: Které náklady jsou pro podnik

nejvýznamnější? Jak vysoké jsou výnosy? Je zkoumaný chov dojeného skotu

rentabilní? Jaký zisk vyprodukuje pro podnik jedna dojnice?
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3. Literární přehled

3.1. Genotyp zvířat

3.1.1. Holštýnský skot

Původní genetický základ pochází z oblasti severozápadního Německa, kde bylo

plemeno šlechtěno na kombinovanou užitkovost. Od 60. let 19. století se začalo

s importem plemenných zvířat do Spojených států amerických a do Kanady.

V průběhu posledních 150 let vzniklo intenzivním šlechtěním na produkci mléka

nejvíce prošlechtěné mléčné plemeno na světě. Ve šlechtitelském programu

holštýnského skotu 2007 se uvádí chovné cíle, které mají zlepšovat rentabilitu chovu.

To předpokládá vysokou užitkovost, dobrou úroveň funkčních vlastností jako, je

plodnost, zdraví a funkční utváření zevnějšku. Podle tohoto dokumentu je z hlediska

plodnosti a zdraví cílem pravidelné zabřezávání a produkce životaschopných telat,

odolnost proti mastitidám a dalším onemocněním. Funkční zevnějšek krávy je

charakterizován vhodným utvářením tělesných partií, zejména vemene a končetin,

které umožňuje bezproblémový chov zvířat v používaných systémech technologie

ustájení a dojení. Dostatečná kapacita těla a konverze krmiv je předpokladem příjmu

a využití velkého množství statkových krmiv. Selekce na funkční znaky sleduje


[…]


kapacitě kotců suchostojných krav

Suchostojné období krav trvá na sledovaném podniku 54,6 dne. Zaprahování

dojených krav se provádí antibiotiky. Náklad na zaprahování činí při 160 porodech
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krav ročně 194 Kč na jednu krávu. Výživa suchostojných krav by podle Kudrny

(2006) měla být rozdělena do tří fází. Na sledovaném podniku se suchostojné krávy

krmí pouze jednofázově, především kvůli úspoře času a nákladů. Do 90 dnů po

otelení bývá na sledovaném podniku vyřazeno v průměru 7% krav. Kondice jalovic

odpovídá doporučením Drevjanyho (2004). V průměru je na podniku 7% mrtvě

rozených telat, což je podle Staňka (2011) o 1 % méně než uvádí za optimální. Tyto

tři skutečnosti potvrzují, že je na sledovaném podniku dobře zvládnuté suchostojné

období krav.

Výživa produkčních krav je založena na kukuřičné siláži, travní siláži a jadrném

krmivu. Tvorbu krmných dávek společně se zajištěním odpovídající minerální

výživy zajišťuje podnik s přispěním dodavatelské firmy. Nejvýznamnější veterinární

náklady jsou spojené především s ošetřováním paznehtů, poruchami reprodukce,

mastitidami, zaprahováním a respiratorními onemocněními. Ostatní onemocnění již

nejsou tak významné. Významnou část těchto nákladů tvoří prevence těchto

onemocnění. Náklady na vlastní a nakoupená krmiva činí 43% veškerých nákladů.

Náklady na litr mléka činili 7,46 Kč.

V roce 2011 se podařilo významně zvýšit užitkovost díky mnoha dílčím opatřením

v rámci celého chovu. Tyto změny představují zejména vytvoření prvotelkového

kotce a zavedení trojího dojení. Výživa krav byla v obou sledovaných letech

přibližně shodná. Dlouhověkost krav rovněž zůstala nezměněna a je v průměru 4,525

roku. Podle kontroly užitkovosti se průměrné pořadí laktace dlouhodobě drží okolo

2,5 laktace. Investice do odchované jalovice jsou zaplaceny její užitkovostí přibližně

po 195 dnech první laktace. Poté již tato plemenice vytváří zisk. Prodloužení

dlouhověkosti krav o 1 měsíc představuje přibližný zisk z jedné krávy cca 676,8 Kč

ročně. To znamená pro celý podnik při průměrném stavu 220 krav navýšení zisku o

téměř 150 000 ročně, to znamená nárůst zisku o 7%.

Celkové roční náklady činí v průměru 12 099 833 Kč. Celkové roční výnosy činí

v průměru 14 731 535 Kč. Z tohoto vyplývá EBITDA v průměru 2 631 702 Kč.

Náklady se meziročně zvýšily o 1 363 708 Kč. Výnosy se meziročně zvýšily o 2 686

316 Kč. Tento nárůst byl dán zejména nárůstem užitkovosti a také výrazným

navýšením výkupní ceny surového mléka. Průměrný zisk z každého litru mléka byl

v průměru 1,62 Kč. V roce 2011 to bylo dokonce 1,92 Kč na každém prodaném litru
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mléka. Míra rentability tržeb (ROS) výroby mléka byla v roce 2010, kdy byl

průměrný výnos 7,76 Kč za litr mléka, 14,72%. O rok později byla, při výnosu 8,62

Kč za litr mléka míra rentability tržeb (ROS) 20,49%. Rentabilita chovu skotu je na

sledovaném podniku značně odlišná od predikce Kvapilíka (2010). Kvapilík (2006)

považuje za minimální rentabilitu dosažení pětiprocentní rentability, tento požadavek

byl v obou letech překročen i bez započtení dotací.
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6. Závěr
Cílem práce bylo ekonomické zhodnocení chovu holštýnského skotu na mléčné

farmě. Analýze bylo podrobeno účetnictví společnosti. Jednalo se zejména o rozbor

došlých a přijatých faktur, mzdových nákladů a ostatních výdajů, které podnik

v průběhu dvou let učinil. Vývoj cen vstupů a jejich spotřebované množství byly

prvotními údaji pro jejich rozvržení mezi jednotlivé kategorie skotu.

Náklady na odchovanou jalovici byly rozděleny do tří základních kategorií. První

kategorií byly náklady na narozené životaschopné tele. Ty činily v průměru 1352 Kč.

Na tuto kategorii navazovaly náklady na odstavené tele. Odstavené tele mělo za

sledované období průměrnou hodnotu 5765 Kč. Následovala kategorie odchovu

jalovic, která je rozdělena na jalovice do jednoho roka stáří a na jalovice od roka do

jejich zařazení mezi suchostojné krávy. Cena takto odchované jalovice činila 22 948

Kč. Kategorie suchostojných krav se považuje za jedno z nejdůležitějších období

jejich života. Rozhoduje totiž o jejich budoucím zdraví a jejich následné užitkovosti.

Suchostojné období lze na sledovaném chovu považovat za dobře zvládnuté, neboť

údaje o množství mrtvě rozených telat, množství vyřazených krav do 90 dnů laktace

a kontrola kondice po otelení to potvrzují. Podle kontroly užitkovosti za kontrolní

rok 2010/2011 dosaženo průměrné užitkovosti 7601 kg mléka.

Průměrný náklad na litr mléka byl za sledované období 7,46 Kč. Průměrná výkupní

cena 8,22 Kč za litr mléka. Díky těmto výsledkům se podniku podařilo v obou letech

dosáhnout hrubého provozního zisku. V prvním roce byl EBITDA 1 970 399Kč a ve

druhém roce byl EBITDA 3 293 006 Kč. Nárůst zisku byl způsoben hlavně nárůstem

užitkovosti a výkupní ceny mléka. Míra rentability (ROS) výroby mléka byla v roce

2010 14,72% a v roce 2011 dokonce 20,49%.
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