Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský
Akademický rok: 2009/2010
Název práce: Analýza provozních ukazatelů ve vybraném zemědělském podniku
Student: Antonín Žižka
Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy
Vedoucí práce: Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Miloslav Sikyta
Pracoviště oponenta: Na Hrbě č. 185 Besednice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma práce bylo vhodně zvoleno a práce je zajímavá i z praktického hlediska. Za nevhodné považuji při interpretaci tabulek, aby tabulka byla rozdělena do dvou stran. Každá tabulka, aby byla přehledná by měla být na jedné stránce. Dále pokud v tabulce jsou výsledky interpretovány barvou, bylo by vhodné v práci mít tabulky barevné.

Doporučuji na obhajobu připravit:

U krmiv byl použit název soja/ samotná soja se nakrmí/ , bylo by vhodné specifikovat jaké krmivo se tím myslí.

Kde vidí největší mezery /problémy/ v ekonomice zemědělského podniku ?